
   
 

 
 

  
   

   

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
ALGORITMUS OPATŘENÍ PŘI VZNIKU DEKUBITU 

 

 

NE Monitorovat přítomnost bolesti  
a dalších subjektivních projevů  
a (změny – trend) zaznamenávat 
je do příslušného protokolu. 
 

ANO 

Jsou 
realizována 

další 
preventivní 
opatření? 

 

- Pokožku, zejména v okolí dekubitu, 
udržovat čistou, suchou a vláčnou, 
NEMASÍROVAT A SILNĚ NETŘÍT KŮŽI; 
- zvýšit příjem tekutin a zajistit příjem 
vyvážené stravy obohacené o doplňky stravy 
(např. sipping); 
- dle objektivního zhodnocení stavu pacienta 
zajistit konzultaci nutricionisty, nutričního 
terapeuta, fyzioterapeuta; 
- zajistit, v rámci možností zdravotního stavu 
pacienta, intenzivnější RHB a pasivní cviky na 
lůžku. 

 

- Zajistit uložení pacienta na jiný typ 
matrace, změnit metodu a frekvenci 
polohování;  
- používat vhodnější polohovací pomůcky, 
vypodložit predilekční místa a izolovat kostní 
výčnělky; 
- omezit množství prostěradel a podložek 
v lůžku (je-li zaveden PMK nepoužívat plenu, 
pouze podložku); 
- NEPOLOHOVAT NA POSTIŽENÉ MÍSTO ANI 
ZDRAVOTNICKÝ PROSTŘEDEK/POMŮCKU A 
ZABRÁNIT PŮSOBENÍ STŘIŽNÝCH SIL. 

 

Ošetřit pacienta dle 
ordinace 

lékaře/pověřené 
konzultantky hojení 

ran. 

 

Vše zaznamenat do zdravotnické 
dokumentace pacienta  

a do formuláře „Hlášení nežádoucí 
události“ dle směrnice PZS, v 

platném znění. 
 

NE 

✓ U hospitalizovaných pacientů 
přehodnotit riziko vzniku dekubitu min. 
1/týdně, při změně stavu okamžitě. 

 
Pozn.: Lékař informuje pacienta a rodinu o 
příčinách vzniku, průběhu léčby a dalších 
preventivních opatření. 
 

Je stanoven 
postup 
lokální 

terapie? 

ANO 

✓ Monitorovat stav dekubitu. 
✓ Kontaktovat lékaře/konzultantku hojení ran za 

účelem zajištění (ordinace) lokální terapie. 
 

Identifikace tlakové léze  
DEKUBITUS 

 

Provést záznam o vzniku dekubitu do 
příslušného protokolu. 

Jsou 
zhodnoceny 

fyzikální 
parametry 
dekubitu? 

 

Zhodnotit fyzikální parametry 
dekubitu (kategorie, lokalizace, 

velikost, okolní tkáň atd.) 
 

NE 
Realizovat hodnocení stavu – 

lokálního nálezu vždy: 
- při polohování; 
- poskytování hygienické péče; 
- předání/převzetí služby. 

 

ANO 


